
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

sexta-feira, 4 de dezembro de 2015 Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06B678BF28A28380E2D2FB707BD4EE0C



sexta-feira, 4 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• Portarias nº 170 a 174, 176/2015

• Extratos de contrato.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06B678BF28A28380E2D2FB707BD4EE0C



sexta-feira, 4 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

                                                   ESTADO DA BAHIA 
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

   

    PORTARIA Nº 170/2015 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E:  

            1 – Conceder 45 (quarenta e cinco) dias de LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA NA FAMÍLIA, a Professora, Sr.ª. MARIA ELANE 
FERREIRA DOS SANTOS, lotada na Secretaria Municipal da Educação e 
Cultura, a partir de 04/11/2015 a 18/12/2015. 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 04/11/2015. 
 

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2015. 

 

 
AKIRA SUGA 

Prefeito Municipal 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 
 

                        RITA DE CÁSSIA MARIA DE BRITO 
                  Secretária Municipal da Educação e Cultura 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4832627B0464B530B09216E63A106F4

sexta-feira, 4 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 4 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                                   ESTADO DA BAHIA 
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

 

PORTARIA Nº 171/2015 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E:  

            1 – Exonerar por motivo de APOSENTADORIA a servidora NILDA 
FRANÇA DE SOUZA, matrícula nº 11.140 , ocupante do cargo de Professora, 
lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura. 

           2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/10/2015. 

 

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2015. 

 

 
AKIRA SUGA 

Prefeito Municipal 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 
 

                        RITA DE CÁSSIA MARIA DE BRITO 
                  Secretária Municipal da Educação e Cultura 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4832627B0464B530B09216E63A106F4

sexta-feira, 4 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 4 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                                   ESTADO DA BAHIA 
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

 

       PORTARIA Nº 172/2015 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E:  

            1 – Conceder Férias, ao Pedreiro, Sr. DILSON DA SILVA VIEIRA, 
lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 
01/12/2015 a 30/12/2015, referente ao período aquisitivo de 10/05/2014 a 
09/05/2015. 

           2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 19 de novembro de 2015.  

 

 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 

 
HENRIQUE AMON SILVA FREITAS 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4832627B0464B530B09216E63A106F4

sexta-feira, 4 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 4 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                                   ESTADO DA BAHIA 
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

   

     PORTARIA Nº 173/2015 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E:  

            1 – Conceder 3 (três) meses de Licença, a Agente de Serviços Gerais, 
Sr.ª. DALVA PEREIRA, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, 
a partir de 02/12/2015 a 02/03/2016, referente ao período aquisitivo de 
2001/2006. 

           2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 20 de novembro de 2015.  

 

 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 

 
RITA DE CÁSSIA MARIA DE BRITO 

Secretária Municipal da Educação e Cultura 
 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4832627B0464B530B09216E63A106F4

sexta-feira, 4 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 4 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                                   ESTADO DA BAHIA 
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

    

    PORTARIA Nº 174/2015 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E:  

            1 – Conceder Férias, a Assistente Administrativo, Sr.ª. ADEMILDES 
SANTANA RIBEIRO DE JESUS, lotada na Secretaria Municipal da Educação 
e Cultura, a partir de 01/12/2015 a 30/12/2015, referente ao período aquisitivo 
de 02/05/2014 a 01/05/2015. 

           2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 25 de novembro de 2015.  

 

 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 

 
RITA DE CÁSSIA MARIA DE BRITO 

Secretária Municipal da Educação e Cultura 
 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4832627B0464B530B09216E63A106F4

sexta-feira, 4 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 4 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                                                   ESTADO DA BAHIA 
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                GABINETE DO PREFEITO 
 

  

     PORTARIA Nº 176/2015 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E:  

            1 – Conceder Férias, a Conselheira Tutelar, Sr.ª. VIVIANE DA SILVA 
DÓREA, lotada na Secretaria Municipal da Assistência Social, a partir de 
01/12/2015 a 30/12/2015, referente ao período aquisitivo de 01/05/2014 a 
30/04/2015. 

           2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 26 de novembro de 2015.  

 

 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete  

 

 
MARCOS CÉSAR DAMASCENO DANTAS 
Secretário Municipal da Assistência Social 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4832627B0464B530B09216E63A106F4

sexta-feira, 4 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 4 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Contrato

 

E S T A D O  D A  B A H I A  
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
     Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
           COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

   
 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio. CNPJ – 13.824.248/0001‐19  
Av. Doutor Octavio de Araújo nº 44 ‐ CEP: 44.280‐000.  

1º TA - CONTRATO Nº 164/2014 – PP 034/14 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 164/15 – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 034/2014. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO A REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES (INTERNET) BEM 
COMO DISPONIBILIZAÇÃO DE SINAL DA MESMA DE ATÉ 5 MB ASSIMÉTRICA 
(LINK DEDICADO) COM 1 IP FIXO, DEVENDO SER INSTALADO NO PRÉDIO DA 
PREFEITURA COM DISPONIBILIDADE DE NO MÍNIMO 90% GARANTIA ATÉ O(S) 
ROTEADOR(ES)/SERVIDOR(ES) DA CONTRATANTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE 
TEODORO SAMPAIO-BAHIA, E A EMPRESA JOEL BARBOSA PEREIRA – ME. 

 

O MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita sob o 
CNPJ nº 13.824.248/0001-19, com sede na Av. Dr. Otavio de Araújo, 44, neste ato representado 
pelo seu Prefeito Sr. Akira Suga, e a EMPRESA JOEL BARBOSA PEREIRA – ME, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ n.º 10.684.614/0001-93, com sede à Avenida Dr. Octavio de Araújo, 
687 - Centro – CEP – 44.280.000, Teodoro Sampaio- BA, denominado no instrumento contratual 
de CONTRATANTE e CONTRATADO, alterando o prazo de vigência, mediante as cláusulas e 
condições a seguir ajustadas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – De acordo com o art. 157, § 1º, inciso II da Lei Federal 8.666/93, fica 
prorrogado o prazo do presente contrato de 12 (doze) meses passando este a vigorar até 04 de 
novembro de 2016.  

CLÁUSULA SEGUNDA  ‐ O presente Termo Aditivo passa a vigorar a partir de sua assinatura, 
permanecendo inalteradas todas as demais disposições contratuais que não tenham sido objeto 
do presente Termo Aditivo, e que não estejam em conflito com o mesmo. 

E, por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente, em três vias de igual 
teor, na presença de duas testemunhas, para que produza seus regulares efeitos. 

TEODORO SAMPAIO-BA, 04 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 
TESTEMUNHAS: 

 

CONTRATADO CONTRATANTE 

  

JOEL BARBOSA PEREIRA – ME AKIRA SUGA 

RESPONSÁVEL PREFEITO 

NOME CPF 
  

  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06B678BF28A28380E2D2FB707BD4EE0C



sexta-feira, 4 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

E S T A D O  D A  B A H I A  
         Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
     Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
           COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

   
 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio. CNPJ – 13.824.248/0001‐19  
Av. Doutor Octavio de Araújo nº 44 ‐ CEP: 44.280‐000.  

1º TA - CONTRATO Nº 165/2014 – PP 034/14 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 165/15 – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 034/2014. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO A REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES (INTERNET) BEM 
COMO DISPONIBILIZAÇÃO DE SINAL DA MESMA DE ATÉ 5 MB ASSIMÉTRICA 
(LINK DEDICADO) COM 1 IP FIXO, DEVENDO SER INSTALADO NO PRÉDIO DA 
PREFEITURA COM DISPONIBILIDADE DE NO MÍNIMO 90% GARANTIA ATÉ O(S) 
ROTEADOR(ES)/SERVIDOR(ES) DA CONTRATANTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL  DE 
DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA, ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE, DO 
MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO-BAHIA, E A EMPRESA JOEL BARBOSA 
PEREIRA – ME. 

O MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita sob o 
CNPJ nº 13.824.248/0001-19, com sede na Av. Dr. Otavio de Araújo, 44, neste ato representado 
pelo seu Prefeito Sr. Akira Suga, e a EMPRESA JOEL BARBOSA PEREIRA – ME, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ n.º 10.684.614/0001-93, com sede à Avenida Dr. Octavio de Araújo, 
687 - Centro – CEP – 44.280.000, Teodoro Sampaio- BA, denominado no instrumento contratual 
de CONTRATANTE e CONTRATADO, alterando o prazo de vigência, mediante as cláusulas e 
condições a seguir ajustadas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – De acordo com o art. 157, § 1º, inciso II da Lei Federal 8.666/93, fica 
prorrogado o prazo do presente contrato de 12 (doze) meses passando este a vigorar até 04 de 
novembro de 2016.  

CLÁUSULA SEGUNDA  ‐ O presente Termo Aditivo passa a vigorar a partir de sua assinatura, 
permanecendo inalteradas todas as demais disposições contratuais que não tenham sido objeto 
do presente Termo Aditivo, e que não estejam em conflito com o mesmo. 

E, por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente, em três vias de igual 
teor, na presença de duas testemunhas, para que produza seus regulares efeitos. 

TEODORO SAMPAIO-BA, 04 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 
TESTEMUNHAS: 

 

CONTRATADO CONTRATANTE 

  

JOEL BARBOSA PEREIRA – ME AKIRA SUGA 

RESPONSÁVEL PREFEITO 

NOME CPF 
  

  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06B678BF28A28380E2D2FB707BD4EE0C


		2015-12-04T14:15:33-0300




